
  

 Einwohnergemeinde Guggisberg 
 Finanzverwaltung  

Dorf 67,3158 Guggisberg 
Telefon 031 735 51 65 

E-Mail  info@guggisberg-be.ch 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Budget 2023 
 
Nach HRM2 (gemäss Art. 29 Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden 
FHDV [BSG 170.511]) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Finanzverwaltung Guggisberg 25.10.2022  

mailto:info@guggisberg-be.ch


2 

Inhalt 

 

1 Auf einen Blick ............................................................................................................................................... 3 

2 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) .......................... 3 

2.1 Allgemeines ............................................................................................................................................. 3 

2.2 Abschreibungen ....................................................................................................................................... 3 

2.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) ................. 3 

2.2.2 Neues Verwaltungsvermögen .................................................................................................... 3 

2.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) ....................................................................................... 3 

3 Erläuterungen ................................................................................................................................................. 4 

3.1 Allgemeines ............................................................................................................................................. 4 

4 Ergebnis .......................................................................................................................................................... 4 

4.1 Allgemeine Übersicht ............................................................................................................................... 4 

4.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde .................................................................................................... 4 

4.2.1 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................... 4 

4.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt ................................................................................................................ 5 

4.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung ................................................................................... 5 

4.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung ............................................................................... 6 

4.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung ...................................................................................... 6 

5 Erfolgsrechnung ............................................................................................................................................ 7 

5.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (mind. 2-stellige Kontenstufe) ........... 7 

5.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) ........................ 8 

5.3 Antrag des Gemeinderates ...................................................................................................................... 9 

5.4 Budget 2023 ........................................................................................................................................... 10 

 

 

  



3 

Vorbericht Budget 2023 
 

1 Auf einen Blick  
 

Für das Rechnungsjahr 2023 gelten die folgenden Ansätze. 

 

Steueranlage 1.89   

Liegenschaftssteuer 1.5 ‰  des amtlichen Wertes  

Hundetaxe  Fr.   30.00  

Wehrdienst-

pflichtersatz 

8% des Staatssteuerbetrages Minimum Fr. 120.00  

Maximum Fr. 450.00 

 

Wassergebühren Grundgebühr 

Zählermiete 

Verbrauch 

Fr. 120.00 

Fr.   10.00 

pro m3   Fr. 1.40 

 

Abwassergebühren Grundgebühr Fr. 150.00 

pro m3   Fr. 2.50 

 

Abfallgebühren Grundgebühr Wohnungseinheit 

Grundgebühr Gewerbebetrieb 

Fr.   90.00 

Fr.   25.00 

 

2 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2) 

2.1 Allgemeines 

Das Budget 2023 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemein-

degesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.  

 

2.2 Abschreibungen 

2.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV) 

Das bestehende Verwaltungsvermögen von wird innert 10 Jahren linear abgeschrieben. 

2.2.2 Neues Verwaltungsvermögen 

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschrei-

bungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen 

erfolgen linear nach Nutzungsdauer. 

2.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV) 

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenom-

men, wenn im Rechnungsjahr 

a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und 

b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind. 

 

  



4 

3 Erläuterungen 
 

3.1 Allgemeines 

Das Budget 2023 weist einen Ausgabenüberschuss des Gesamthaushaltes von Fr. 365'788.75 aus. 

 

4 Ergebnis 

 

4.1 Allgemeine Übersicht 

 

4.2 Übersicht Gesamtergebnis Gemeinde 

 

4.2.1 Erfolgsrechnung 

 

 Gesamt Haushalt Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 1'431'672.00 1'392'966.00 1'421'392.15

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'755'448.10 1'791'977.00 1'880'673.50

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 253'468.70 257'954.18 253'468.70

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 188'000.00 188'000.00 187'259.00

36 Transferaufwand 2'913'963.00 3'032'361.00 2'792'674.46

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

Total Betrieblicher Aufwand 6'553'051.80 6'673'758.18 6'545'967.81

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag 2'598'850.00 2'601'500.00 2'592'939.60

41 Regalien und Konzessionen 87'000.00 88'000.00 86'981.00

42 Entgelte 940'180.00 944'493.00 1'108'980.02

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 105'740.55 192'779.89 76'440.35

46 Transferertrag 2'349'990.00 2'327'737.00 2'588'196.71

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

Total Betrieblicher Ertrag 6'092'260.55 6'165'009.89 6'464'037.68

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -460'791.25 -508'748.29 -81'930.13

34 Finanzaufwand 2'300.00 1'950.00 1'318.15

44 Finanzertrag 97'302.50 97'645.00 98'769.70

Ergebnis aus Finanzierung 95'002.50 95'695.00 97'451.55

Operatives Ergebnis -365'788.75 -413'053.29 15'521.42

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -365'788.75 -413'053.29 15'521.42  
 
  



5 

4.3 Ergebnis allgemeiner Haushalt 

 
 Allgemeiner Haushalt Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 1'343'142.00 1'308'196.00 1'327'996.65

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'369'468.10 1'338'507.00 1'556'183.48

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 239'228.15 244'174.29 239'228.15

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

36 Transferaufwand 2'744'333.00 2'842'161.00 2'640'831.48

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

Total Betrieblicher Aufwand 5'706'671.25 5'743'538.29 5'774'739.76

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag 2'598'850.00 2'601'500.00 2'592'939.60

41 Regalien und Konzessionen 87'000.00 88'000.00 86'981.00

42 Entgelte 331'880.00 341'893.00 371'709.90

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

46 Transferertrag 2'311'590.00 2'289'337.00 2'364'687.49

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

Total Betrieblicher Ertrag 5'339'820.00 5'331'230.00 5'426'817.99

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -366'851.25 -412'308.29 -347'921.77

34 Finanzaufwand 2'300.00 1'950.00 1'318.15

44 Finanzertrag 97'302.50 97'645.00 98'769.70

Ergebnis aus Finanzierung 95'002.50 95'695.00 97'451.55

Operatives Ergebnis -271'848.75 -316'613.29 -250'470.22

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -271'848.75 -316'613.29 -250'470.22  
 

4.4 Ergebnis Spezialfinanzierung Wasserversorgung 

 
 Wasser Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 82'650.00 78'900.00 87'516.10

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 137'650.00 163'820.00 98'937.89

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 4'575.20 4'923.26 4'575.20

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 85'000.00 85'000.00 84'984.00

36 Transferaufwand 6'700.00 6'700.00 6'700.00

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 316'575.20 339'343.26 282'713.19

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00

41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00

42 Entgelte 220'500.00 215'500.00 290'326.15

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 60'575.20 97'923.26 35'605.45

46 Transferertrag 31'100.00 31'100.00 216'209.22

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 312'175.20 344'523.26 542'140.82

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -4'400.00 5'180.00 259'427.63

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00

44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 0.00

Operatives Ergebnis -4'400.00 5'180.00 259'427.63

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -4'400.00 5'180.00 259'427.63  
 



6 

4.5 Ergebnis Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 

 
 Abwasser Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 5'880.00 5'870.00 5'879.40

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 70'830.00 107'150.00 59'160.73

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 9'665.35 8'856.63 9'665.35

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 103'000.00 103'000.00 102'275.00

36 Transferaufwand 143'830.00 164'400.00 125'154.58

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 333'205.35 389'276.63 302'135.06

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00

41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00

42 Entgelte 223'000.00 220'000.00 278'016.35

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 30'665.35 79'856.63 26'334.90

46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 253'665.35 299'856.63 304'351.25

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -79'540.00 -89'420.00 2'216.19

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00

44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 0.00

Operatives Ergebnis -79'540.00 -89'420.00 2'216.19

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -79'540.00 -89'420.00 2'216.19  
 
 

4.6 Ergebnis Spezialfinanzierung Abfallentsorgung 

 
 Abfall Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand

30 Personalaufwand 0.00 0.00 0.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 157'500.00 162'500.00 146'391.40

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

36 Transferaufwand 19'100.00 19'100.00 19'988.40

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

39 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 176'600.00 181'600.00 166'379.80

Betrieblicher Ertrag

40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00

41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00

42 Entgelte 159'300.00 162'100.00 163'427.62

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00

46 Transferertrag 7'300.00 7'300.00 7'300.00

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

49 Interne Verrechnungen 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 166'600.00 169'400.00 170'727.62

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -10'000.00 -12'200.00 4'347.82

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 0.00

44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 0.00

Operatives Ergebnis -10'000.00 -12'200.00 4'347.82

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -10'000.00 -12'200.00 4'347.82   



7 

5 Erfolgsrechnung 

5.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (mind. 2-stellige Kontenstufe) 

 
Erfolgsrechnung

3 Aufwand 6'555'351.80 6'675'708.18 6'547'285.96

30 Personalaufwand 1'431'672.00 1'392'966.00 1'421'392.15

31 Sach- und übriger 

Betriebsaufwand

1'755'448.10 1'791'977.00 1'880'673.50

33 Abschreibungen 

Verwaltungsvermögen

253'468.70 257'954.18 253'468.70

34 Finanzaufwand 2'300.00 1'950.00 1'318.15

35 Einlagen in Fonds und 

Spezialfinanzierungen

188'000.00 188'000.00 187'259.00

36 Transferaufwand 2'913'963.00 3'032'361.00 2'792'674.46

37 Durchlaufende Beiträge

38 Ausserordentlicher 

Aufwand

39 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

4 Ertrag 6'189'563.05 6'262'654.89 6'562'807.38

40 Fiskalertrag 2'598'850.00 2'601'500.00 2'592'939.60

41 Regalien und 

Konzessionen

87'000.00 88'000.00 86'981.00

42 Entgelte 940'180.00 944'493.00 1'108'980.02

44 Finanzertrag 97'302.50 97'645.00 98'769.70

45 Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen

105'740.55 192'779.89 76'440.35

46 Transferertrag 2'349'990.00 2'327'737.00 2'588'196.71

47 Durchlaufende Beiträge

48 Ausserordentlicher Ertrag

49 Interne Verrechnungen 10'500.00 10'500.00 10'500.00

9 Abschlusskonten 93'940.00 5'180.00 101'620.00 265'991.64 250'470.22

90 Abschluss Erfolgsrechnung 93'940.00 5'180.00 101'620.00 265'991.64 250'470.22

Total 6'555'351.80 6'283'503.05 6'680'888.18 6'364'274.89 6'813'277.60 6'813'277.60

Netto 31.12. 271'848.75 316'613.29

Gesamttotal 6'555'351.80 6'555'351.80 6'680'888.18 6'680'888.18 6'813'277.60 6'813'277.60

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

 
 
  



8 

5.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stellige Kontenstufe) 

 

Funktionale Gliederung 

ER
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 1'219'434.92 127'780.00 1'158'719.65 128'300.00 1'136'039.71 149'062.95

Netto Aufwand 1'091'654.92 1'030'419.65 986'976.76

1 Öffentliche Ordnung 

und Sicherheit, 

Verteidigung

174'263.23 116'900.00 195'731.23 106'000.00 165'120.23 125'256.20

Netto Aufwand 57'363.23 89'731.23 39'864.03

2 Bildung 1'431'870.97 224'740.00 1'494'100.34 250'650.00 1'442'409.79 257'739.80

Netto Aufwand 1'207'130.97 1'243'450.34 1'184'669.99

3 Kultur, Sport und 

Freizeit, Kirche
34'147.00 2'750.00 33'147.00 2'600.00 33'901.05

2'735.00

Netto Aufwand 31'397.00 30'547.00 31'166.05

4 Gesundheit 7'920.00 9'572.00 8'457.50

Netto Aufwand 7'920.00 9'572.00 8'457.50

5 Soziale Sicherheit 1'299'460.00 27'550.00 1'318'570.00 2'600.00 1'223'570.05 27'490.99

Netto Aufwand 1'271'910.00 1'315'970.00 1'196'079.06

6
Verkehr und 

Nachrichtenübermittlun

g

844'653.65 15'600.00 833'653.38 37'300.00 1'057'256.81 16'550.60

Netto Aufwand 829'053.65 796'353.38 1'040'706.21

7 Umweltschutz und 

Raumordnung
1'037'952.72 901'880.55 1'131'357.96 989'899.89 1'249'651.90 1'094'068.39

Netto Aufwand 136'072.17 141'458.07 155'583.51

8 Volkswirtschaft 46'700.00 98'000.00 48'400.00 99'000.00 47'223.70 96'670.00

Netto Ertrag 51'300.00 50'600.00 49'446.30

9 Finanzen und Steuern 458'949.31 4'768'302.50 457'636.62 4'747'925.00 449'646.86 5'043'703.67

Netto Ertrag 4'309'353.19 4'290'288.38 4'594'056.81

Total 6'555'351.80 6'283'503.05 6'680'888.18 6'364'274.89 6'813'277.60 6'813'277.60

Netto Aufwand 271'848.75 316'613.29

Gesamttotal 6'555'351.80 6'555'351.80 6'680'888.18 6'680'888.18 6'813'277.60 6'813'277.60

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

 
 
  



9 

5.3 Antrag des Gemeinderates 

Der Gemeinderat beschliesst an seiner Sitzung vom 24.10.2022 folgenden Antrag an die Gemeindever-

sammlung vom 09.12.2022. 

 

a) Genehmigung Budget der Erfolgsrechnung 2023 bestehend aus:  

 

 
 

 

b) Genehmigung Steueranlage 1.89 Steueranlagezehntel. (wie bisher) 

c) Genehmigung Steueranlage für die Liegenschaftssteuern 1.5 ‰.  

 

 

 

Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget zu genehmigen. 

 

 

Guggisberg, 09.12.2022 

 

 

Einwohnergemeinde Guggisberg 

 

Niklaus Köpplin Zbinden Martin 

Gemeinderatspräsident Finanzverwalter 

 

 

 

 .................................   ................................  

Gesamthaushalt

Aufwandüberschuss CHF -365'788.75

Allgemeiner Haushalt

Aufwandüberschuss CHF -271'848.75

SF Wasserversorgung

Aufwandüberschuss CHF -4'400.00

SF Abwasserentsorgung

Aufwandüberschuss CHF -79'540.00

SF Abfall

Aufwandüberschuss CHF -10'000.00



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung  1'219'434.92  127'780.00  1'158'719.65  128'300.00  1'136'039.71  149'062.95

01 Legisative und Exekutive  145'440.00  167'335.00  106'857.62

011 Legislative  17'114.00 17'500.00 19'000.00

0110 Legislative  19'000.00  17'500.00  17'114.00

0110.3000.00 Entschädigungen, Sitzungsgelder 

Stimm- und  Wahlausschuss

0110.3102.00
 5'000.00  4'500.00  3'609.15

Drucksachen, Stimmmaterial, 

Publikationen

0110.3130.00
 6'500.00  6'500.00  6'838.95

Buchprüfungskosten RPK

0110.3130.01
 6'000.00  5'000.00  6'413.90

Porti, Gebühren

0110.3170.00
 1'500.00  1'500.00  252.00

Verpflegung Abstimmungs-/ 

Wahlausschuss

012 Exekutive  89'743.62 149'835.00 126'440.00

0120 Exekutive  126'440.00  149'835.00  89'743.62

0120.3000.00
 85'000.00  85'000.00  60'780.00

Entschädigungen, Tag- und 

Sitzungsgelder Gemeinderat

0120.3000.01
 11'000.00  10'000.00  10'220.00

Entschädigungen, Tag- und 

Sitzungsgelder  Bauinspektor

0120.3000.02
 1'500.00  1'500.00  1'500.00

Entschädigungen, Tag- und 

Sitzungsgelder an 

Finanzkommission/Versammlung

sleiter

0120.3050.00
 2'900.00  3'000.00  2'788.50

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

0120.3090.00
 1'000.00  1'000.00

Aus- und Weiterbildung

0120.3170.00
 3'000.00  3'000.00  522.40

Spesen Gemeinderat und 

Bauinspektor

0120.3199.00
 22'040.00  46'335.00  13'932.72

Ratskredit

02 Allgemeine Dienste  1'073'994.92  127'780.00  991'384.65  128'300.00  1'029'182.09  149'062.95

022 Allgemeine Dienste  750'092.49  61'647.70 51'000.00 729'732.00 41'000.00 729'803.95

0220 Allgemeine Dienste  729'803.95  41'000.00  729'732.00  51'000.00  750'092.49  61'647.70

0220.3010.00
 443'950.00  411'700.00  438'001.25

Löhne Verwaltungspersonal

0220.3050.00
 28'350.00  25'890.00  28'375.70

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

0220.3052.00
 24'500.00  24'300.00  28'274.50

AG-Beiträge an Pensionskasse

0220.3053.00
 5'900.00  5'300.00  6'676.70

AG-Beiträge Unfallversicherungen

0220.3054.00
 7'250.00  6'500.00  7'688.20

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

0220.3055.00
 3'500.00  3'700.00  4'248.80

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

0220.3090.00
 12'770.00  14'500.00  19'963.80

Aus- und Weiterbildungskosten 

Personal

0220.3100.00
 12'000.00  11'800.00  12'706.95

Büromaterial, Drucksachen, 

Inserate

0220.3101.00 Hundemarken

0220.3110.00
 250.00  2'400.00  3'228.40

Anschaffungen Mobiliar und 

Geräte

0220.3130.00
 11'200.00  11'000.00  11'617.99

Telefon, Porto, Internet

0220.3130.02
 600.00  1'000.00  793.35

Betreibungskosten

0220.3132.00
 80'000.00  95'500.00  88'236.45

Honorare

0220.3133.00
 46'323.50  67'460.00  48'433.20

Informatik-Nutzungsaufwand, 

Dialog, Internet

0220.3134.00
 9'960.00  10'030.00  9'885.90

Haftpflicht-/ 

Sachversicherungsprämien

0220.3170.00
 3'550.45  3'252.00  3'492.95

Spesenentschädigungen

0220.3611.00
 33'600.00  29'400.00  32'287.80

Entschädigungen Kanton, 

Servicegebühren etc.

0220.3636.00
 6'100.00  6'000.00  6'180.55

Mitglieder- und Jahresbeiträge

0220.4260.00
 12'000.00  22'000.00  32'647.70

Rückerstattungen Dritter

0220.4611.00 Entschädigungen Kanton für 

Dienstleistungen

0220.4612.00
 18'500.00  18'500.00  18'500.00

Interne Verrechnung SF

1 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.4910.00
 10'500.00  10'500.00  10'500.00

Interne Verrechnung 

Dienstleistungen

029 Verwaltungsliegenschaften  279'089.60  87'415.25 77'300.00 261'652.65 86'780.00 344'190.97

0290 Gemeindehaus Guggisberg  53'205.36  15'350.00  42'512.04  10'800.00  73'166.42  24'256.20

0290.3010.00
 9'000.00  9'200.00  11'204.80

Löhne Reinigungspersonal

0290.3050.00
 580.00  600.00  326.50

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

0290.3053.00
 100.00  100.00  133.00

AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen

0290.3054.00
 140.00  150.00  80.50

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

0290.3101.00
 500.00  300.00  331.00

Reinigungs- und 

Verbrauchsmaterial

0290.3110.00
 7'000.00  267.10

Anschaffungen Mobiliar und 

Geräte

0290.3120.00
 15'000.00  14'700.00  16'236.15

Ver- und Entsorgung

0290.3134.00
 2'500.00  2'500.00  2'448.90

Sachversicherungsprämien

0290.3144.00
 6'934.15  3'570.00  30'687.25

Unterhalt Gebäude, Einrichtungen

0290.3300.60
 10'751.21  10'692.04  10'751.22

Planmässige Abschreibung

0290.3612.00
 500.00  500.00  500.00

Interne Verrechnung SF

0290.3910.00
 200.00  200.00  200.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

0290.4470.00
 7'800.00  7'800.00  7'800.00

Mietzins Wohnung

0290.4470.01
 7'550.00  3'000.00  16'456.20

Miete Büro Bank Gantrisch, 

Swisscom, KG Guggisberg

0291 Mehrzweckgebäude Riffenmatt  112'685.61  68'430.00  95'420.61  59'500.00  73'610.92  61'159.05

0291.3010.00
 6'000.00  6'000.00  7'158.80

Löhne Reinigungspersonal

0291.3050.00 AG-.Beiträge AHV, IV, EO, ALV

0291.3053.00
 100.00  135.00  85.00

AG-Beiträge Unfallversicherung

0291.3054.00 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse

0291.3101.00
 300.00  300.00  300.00

Reinigungs- und 

Verbrauchsmaterial

0291.3101.01
 72'300.00  60'000.00  37'663.65

Dieselbezug Tankstelle

0291.3110.00 Anschaffung Mobiliar und Geräte

0291.3120.00
 23'550.00  18'650.00  16'398.10

Ver- und Entsorgung

0291.3130.00
 2'000.00  1'900.00  2'341.20

Telefon

0291.3134.00
 4'200.00  4'200.00  4'128.85

Sachversicherungsprämien

0291.3144.00
 1'299.71

Unterhalt Gebäude, Einrichtungen

0291.3300.40
 3'435.61  3'435.61  3'435.61

Planmässige Abschreibung

0291.3612.00
 600.00  600.00  600.00

Interne Verrechnung SF

0291.3910.00
 200.00  200.00  200.00

Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

0291.4250.00
 65'000.00  55'000.00  57'149.80

Verkauf von Diesel

0291.4260.00
 3'430.00  4'500.00  4'009.25

Rückerstattung Dritter

0292 Turnhalle Riffenmatt  178'300.00  3'000.00  123'720.00  7'000.00  132'312.26  2'000.00

0292.3010.00
 44'000.00  43'000.00  42'468.65

Lohn Turnhallenabwart

0292.3010.01
 5'000.00  5'000.00  5'101.60

Löhne übriges Personal

0292.3050.00
 3'100.00  3'050.00  2'843.00

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

0292.3052.00
 3'400.00  3'400.00  3'175.20

AG-Beiträge an Pensionskasse

0292.3053.00
 1'100.00  1'170.00  1'514.30

AG-Beiträge an 

Unfallversicherung

0292.3054.00
 700.00  760.00  701.50

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

0292.3055.00
 300.00  290.00  306.90

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

0292.3101.00
 3'000.00  3'000.00  5'723.40

Reinigungs- und 

Verbrauchsmaterial

0292.3110.00
 3'500.00  190.85

Anschaffungen Mobiliar, Geräte

0292.3120.00
 45'000.00  45'000.00  40'066.91

Ver- und Entsorgung

0292.3130.00
 700.00  1'200.00  414.10

Telefon, Telepage

0292.3134.00
 4'500.00  4'600.00  4'410.85

Sachversicherungsprämien

0292.3144.00
 59'100.00  2'250.00  17'806.00

Unterhalt Gebäude, Einrichtungen

0292.3151.00
 800.00

Unterhalt Maschinen, Geräte, etc.

0292.3160.00
 6'100.00  6'000.00  6'089.00

Baurechtszinsen

2 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0292.3612.00
 1'000.00  1'000.00  1'000.00

Interne Verrechnung SF

0292.3910.00
 500.00  500.00  500.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

0292.4240.00
 3'000.00  7'000.00  2'000.00

Benutzungsgebühren Turnhalle

1 Öffentliche Ordnung und 

Sicherheit, Verteidigung

 174'263.23  116'900.00  195'731.23  106'000.00  165'120.23  125'256.20

14 Allgemeines Rechtswesen  31'200.00  38'000.00  29'000.00  23'000.00  44'111.25  44'077.40

140 Allgemeines Rechtswesen  44'111.25  44'077.40 23'000.00 29'000.00 38'000.00 31'200.00

1400 Allgemeines Rechtswesen  31'200.00  38'000.00  29'000.00  23'000.00  44'111.25  44'077.40

1400.3000.00
 2'000.00  2'000.00  2'205.00

Entschädiung Feueraufsehr

1400.3130.00
 16'000.00  14'000.00  21'038.70

Gebühren Baubewilligungen

1400.3130.01
 2'200.00  2'000.00  1'962.40

Staatsgebühren Fremdenpolizei, 

Passationen, 

Vormundschaftswesen

1400.3130.02
 1'000.00  1'000.00  1'068.00

Gebühren Zivilstandsämter

1400.3132.00
 10'000.00  10'000.00  17'837.15

Vermessungswerk, Nachführung 

und Neuvermessung

1400.4210.00
 23'000.00  23'000.00  42'277.40

Gebühren für Amtshandlungen

1400.4260.00
 15'000.00  1'800.00

Rückerstattungen Dritter

1400.4631.00 Datenbezug amtliche 

Vermessung

15 Feuerwehr  104'977.00  75'000.00  116'105.00  80'000.00  76'598.50  77'278.80

150 Feuerwehr  76'598.50  77'278.80 80'000.00 116'105.00 75'000.00 104'977.00

1506 Feuerwehr 

Rüschegg/Guggisberg

 104'977.00  75'000.00  116'105.00  80'000.00  76'598.50  77'278.80

1506.3120.00
 1'100.00  1'000.00  1'244.00

Strom, Beleuchtung 

Feuerwehrmagazine

1506.3134.00
 400.00  400.00  325.70

Sachversicherungsprämien

1506.3144.00
 4'000.00

Unterhalt und Reparatur 

Magazine

1506.3632.00
 98'977.00  114'205.00  74'528.80

Beitrag an Gemeinde Rüschegg

1506.3910.00
 500.00  500.00  500.00

Interne Verrechnung 

Dienstleistungen

1506.4200.00
 75'000.00  80'000.00  77'278.80

Wehrdienstersatzabgaben

16 Verteidigung  38'086.23  3'900.00  50'626.23  3'000.00  44'410.48  3'900.00

161 Militärische Verteidigung  6'242.58 9'356.23 6'306.23

1610 Militärische Verteidigung  6'306.23  9'356.23  6'242.58

1610.3134.01
 4'400.00  4'400.00  4'336.35

Sachversicherungsprämien

1610.3144.00
 650.00  3'700.00  650.00

Unterhalt Schiessanlagen

1610.3300.40
 1'256.23  1'256.23  1'256.23

Planmässige Abschreibungen

162 Zivile Verteidigung  38'167.90  3'900.00 3'000.00 41'270.00 3'900.00 31'780.00

1620 Zivilschutz  8'000.00  3'900.00  8'000.00  3'000.00  6'709.35  3'900.00

1620.3120.00
 3'700.00  3'500.00  3'983.29

Wasser, Energie, Heizung

1620.3130.00
 400.00  400.00

Telefon, Gebühren

1620.3134.00
 1'100.00  1'100.00  1'088.90

Sachversicherungen

1620.3144.00
 2'500.00  2'700.00  1'337.16

Unterhalt Gebäude, Sirenen

1620.3910.00
 300.00  300.00  300.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

1620.4631.00
 3'900.00  3'000.00  3'900.00

Beiträge Kanton

1626 Regionale 

Zivilschutzorganisation

 23'780.00  33'270.00  31'458.55

1626.3612.00
 2'250.00  4'200.00  2'330.10

Beiträge an RKZ Köniz

1626.3612.01
 21'530.00  29'070.00  29'128.45

Beitrag ZSO Gantrisch

3 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 Bildung  1'431'870.97  224'740.00  1'494'100.34  250'650.00  1'442'409.79  257'739.80

21 Obligatorische Schule  1'431'870.97  224'740.00  1'494'100.34  250'650.00  1'442'409.79  257'739.80

211 Eingangsstufe  85'063.05 82'449.00 79'112.00

2110 Kindergarten  79'112.00  82'449.00  85'063.05

2110.3104.00
 3'000.00  3'000.00  3'168.75

Lehrmittel

2110.3119.00
 1'280.00  1'000.00  1'102.80

Anschaffungen Mobiliar

2110.3150.00
 4'250.00

Unterhalt Mobilien, Einrichtungen

2110.3611.00
 70'582.00  78'449.00  80'791.50

Besoldungsanteil an Kanton

2110.4632.00 Schulkosten von anderen 

Gemeinden

212 Primarstufe  445'322.47 405'211.00 400'350.00

2120 Primarstufe  400'350.00  405'211.00  445'322.47

2120.3104.00
 40'469.00  40'706.00  37'394.84

Schulmaterial und Lehrmittel

2120.3105.00
 912.00  864.00  563.35

Lebensmittel Hauswirtschaft

2120.3110.00
 2'210.00  5'850.00  3'795.10

Anschaffungen Mobiliar und 

Geräte

2120.3113.00
 4'350.00  14'045.40

Anschaffungen IT Geräte und 

Apparate

2120.3134.00
 1'160.00  1'200.00  1'161.60

Sachversicherungen

2120.3151.00
 12'850.00  11'450.00  11'832.48

Unterhalt und Reparatur Mobiliar 

und Geräte, Informatik

2120.3171.00
 500.00  500.00  415.00

Examengelder

2120.3611.00
 239'395.00  240'026.00  267'288.50

Besoldungsanteil Kanton

2120.3612.00
 94'504.00  100'615.00  104'826.20

Schulkosten an andere 

Gemeinden

2120.3612.01
 500.00  500.00  500.00

Interne Verrechnung SF

2120.3910.00
 3'500.00  3'500.00  3'500.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

2120.4260.00 Rückerstattungen Dritter

213 Oberstufe  354'806.15 431'741.00 396'490.00

2130 Sekundarstufe I  396'490.00  431'741.00  354'806.15

2130.3612.00
 376'006.00  399'107.00  331'038.50

Schulgeld an Sekundarschule 

Schwarzenburg

2130.3612.01
 11'700.00  23'850.00  23'630.00

Schulgeld an Sekundarschule 

Plaffeien

2130.3612.02
 8'784.00  8'784.00  137.65

Schulgeld an Gymnasien

214 Musikschulen  6'507.40 6'000.00 6'300.00

2140 Musikschulen  6'300.00  6'000.00  6'507.40

2140.3636.00
 6'300.00  6'000.00  6'507.40

Beiträge an Musikschulen

217 Schulliegenschaften  196'315.39  15'740.00 25'320.00 192'935.56 22'900.00 179'403.19

2170 Schulliegenschaften  179'403.19  22'900.00  192'935.56  25'320.00  196'315.39  15'740.00

2170.3010.00
 55'500.00  54'600.00  65'085.85

Löhne Hauswarts- und 

Reinigungspersonal

2170.3050.00
 3'580.00  3'500.00  3'680.90

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

2170.3052.01
 1'850.00  1'800.00  2'123.40

AG-Beiträge Pensionskasse

2170.3053.00
 1'350.00  1'400.00  1'528.00

AG-Beiträge Unfallversicherungen

2170.3054.00
 830.00  900.00  908.20

AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse

2170.3101.00
 3'000.00  2'500.00  3'138.95

Reinigungs- und 

Verbrauchsmaterial

2170.3120.00
 17'120.00  12'120.00  10'741.65

Ver- und Entsorgung

2170.3120.01
 34'000.00  32'500.00  37'307.30

Heizkosten

2170.3134.00
 6'500.00  6'500.00  6'513.15

Sachversicherungsprämien

2170.3144.00
 1'200.00  21'350.00  11'983.05

Unterhalt Schulhaus Guggisberg

2170.3144.01
 7'100.00  10'560.00  5'309.20

Unterhalt Schulhaus Schwendi

2170.3144.02
 200.00

Unterhalt Schulhaus 

Sangernboden

4 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3170.00
 500.00  500.00  922.55

Spesenentschädigungen

2170.3300.40
 31'778.88  29'611.25  31'778.88

Planmässige Abschreibung 

Hochbauten VV

2170.3300.60
 9'694.31  9'694.31  9'694.31

Planmässige Abschreibung 

Mobilien

2170.3612.00
 2'400.00  2'400.00  2'400.00

Interne Verrechnung SF

2170.3910.00
 3'000.00  3'000.00  3'000.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

2170.4260.00
 1'600.00  3'000.00  1'650.00

Heizkostenentschädigung

2170.4470.00
 21'300.00  22'320.00  14'090.00

Mietzinse Schulliegenschaften

218 Tagesbetreuung  122'398.85  95'433.95 80'330.00 132'771.00 55'840.00 111'797.00

2180 Tagesbetreuung  111'797.00  55'840.00  132'771.00  80'330.00  122'398.85  95'433.95

2180.3010.00
 51'850.00  72'820.00  69'417.60

Besoldung Betreuung

2180.3010.01
 19'000.00  19'760.00  16'863.30

Besoldung Leitung

2180.3010.02
 10'027.00  12'171.00  10'061.30

Besoldung Kochen

2180.3050.00
 5'200.00  2'500.00  1'781.10

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV,

2180.3053.00
 180.00  300.00  386.90

AG-Beitrag Unfallversicherung

2180.3054.00
 1'200.00  600.00  439.50

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

2180.3090.00
 300.00  500.00

Aus- und Weiterbildung

2180.3105.00
 20'300.00  23'600.00  23'246.75

Lebensmittel

2180.3110.00
 200.00  200.00  19.40

Anschaffungen

2180.3161.00
 640.00

Transportkosten

2180.3170.00
 200.00  200.00

Spesenentschädigungen

2180.3636.00
 200.00  120.00  183.00

Mitgliederbeiträge

2180.3637.00
 2'500.00

Beiträge an OS-Schüler/innen

2180.4230.00
 5'500.00  24'469.00  24'580.95

Elternbeiträge Betreuung

2180.4230.01
 20'000.00  16'524.00  17'366.00

Elternbeiträge Mahlzeiten

2180.4611.00
 30'340.00  39'337.00  53'487.00

Entschädigungen von Kanton

219 Obligatorische Schule  231'996.48  146'565.85 145'000.00 242'992.78 146'000.00 258'418.78

2190 Schulleitung und 

Schulverwaltung

 46'640.00  43'800.00  44'371.65

2190.3000.00
 9'000.00  7'500.00  8'230.00

Entschädigungen Tag und 

Sitzungsgelder 

Bildungskommission

2190.3010.00
 27'000.00  25'500.00  27'133.45

Löhne Verwaltungspersonal

2190.3050.00
 1'750.00  1'600.00  2'113.40

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

2190.3052.00
 2'850.00  2'600.00  2'573.40

AG-Beiträge Pensionskasse

2190.3053.00
 360.00  400.00  2.20

AG-Beiträge Unfallversicherung

2190.3054.00
 400.00  400.00  521.40

AG-Beitrag an 

Familienausgleichskasse

2190.3055.00
 280.00  300.00  528.20

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

2190.3090.00
 500.00  500.00

Aus- und Weiterbildung

2190.3130.00
 3'500.00  4'000.00  2'710.75

Telefon Porto Gebühren

2190.3170.00
 1'000.00  1'000.00  558.85

Spesenentschädigungen

2190.3199.00 Freier Kommissionskredit

2195 Schülertransporte  211'778.78  146'000.00  199'192.78  145'000.00  187'624.83  146'565.85

2195.3010.00
 101'735.00  100'660.00  98'911.40

Besoldung Schülertransporte

2195.3050.00
 4'000.00  4'000.00  3'240.90

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

2195.3053.00
 1'350.00  1'350.00  1'280.20

AG-Beiträge Unfallversicherung

2195.3054.00
 950.00  900.00  871.70

AG-Beitrag 

Familienausgleichskass

2195.3055.00
 750.00  750.00  714.80

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

2195.3090.00
 4'000.00  1'000.00  785.20

Aus-und Weiterbildung 

Schulbusfahrer

2195.3101.00
 13'000.00  11'000.00  9'013.85

Treibstoff Schulbusse

2195.3109.00
 48'127.00  41'316.00  38'039.85

Schülertransportkosten 

Abonnemente

2195.3134.00
 6'700.00  6'600.00  6'698.55

Versicherungsprämien

2195.3137.00
 4'650.00  4'600.00  4'621.15

Fahrzeugsteuern

2195.3151.00
 20'000.00  20'000.00  16'870.45

Unterhalt Schulbusse

5 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2195.3160.00
 6'000.00  6'000.00  6'000.00

Garagen- Parkplatzmiete 

Schulbusse

2195.3170.00
 500.00  1'000.00  560.00

Spesenentschädigungen

2195.3300.60
 16.78  16.78  16.78

Planmässige Abschreibung 

Schulbusse

2195.4240.00
 16'000.00  16'000.00  16'124.85

Beiträge an Schulbusse

2195.4611.00
 130'000.00  129'000.00  130'441.00

Rückerstattungen Kanton

3 Kultur, Sport und Freizeit, 

Kirche

 34'147.00  2'750.00  33'147.00  2'600.00  33'901.05  2'735.00

32 Kultur, übrige  34'015.00  2'750.00  33'015.00  2'600.00  33'901.05  2'735.00

329 Kultur  33'901.05  2'735.00 2'600.00 33'015.00 2'750.00 34'015.00

3290 Übrige Kultur  34'015.00  2'750.00  33'015.00  2'600.00  33'901.05  2'735.00

3290.3130.00
 350.00  350.00  350.00

Bundesfeier

3290.3130.01
 2'500.00  1'500.00  390.95

Jungbürgerfeier, 

Neuzuzügerabend

3290.3634.00
 17'165.00  17'165.00  17'165.00

Beitrag an 

Kulturförderung/Regionalmuseum

/Bibliothek

3290.3634.01
 14'000.00  14'000.00  15'995.10

Beitrag an Guggisblatt

3290.4260.01
 2'750.00  2'600.00  2'735.00

Rückerstattungen Dritter (Abos, 

Inserate Guggisblatt)

35 Kirche und religiöse 

Angelegenheiten

 132.00  132.00

350 Kirche und religiöse Anlässe  132.00 132.00

3500 Kirchenuhr  132.00  132.00

3500.3144.00
 132.00  132.00

Unterhalt Kirchenuhr

4 Gesundheit  7'920.00  9'572.00  8'457.50

43 Gesundheit  7'920.00  9'572.00  8'457.50

432 Krankheitsbekämpfung, übrige

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige

4320.3636.00 Beitrag Krankheitsbekämpfung

433 Schulgesundheitsdienst  7'725.35 8'872.00 7'140.00

4330 Schulgesundheitsdienst  2'000.00  3'560.00  1'517.65

4330.3136.00
 2'000.00  3'560.00  1'517.65

Schularzthonorare

4331 Schulzahnpflege  5'140.00  5'312.00  6'207.70

4331.3100.00
 600.00  800.00  100.00

Büromaterial, Verbrauchsmaterial

4331.3136.00
 4'540.00  4'512.00  6'107.70

Zahnarzthonorare, 

Schulzahnpflegebesuche

434 Lebensmittelkontrolle  732.15 700.00 780.00

4340 Lebensmittelkontrolle  780.00  700.00  732.15

4340.3632.00
 780.00  700.00  732.15

Kosten Pilzkontrolle

5 Soziale Sicherheit  1'299'460.00  27'550.00  1'318'570.00  2'600.00  1'223'570.05  27'490.99

53 Alter + Hinterlassene  359'500.00  2'550.00  366'000.00  2'600.00  357'272.10  2'526.00

531 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 2'526.00 2'600.00 2'550.00

6 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310 Alters- und 

Hinterlassenenversicherung 

AHV

 2'550.00  2'600.00  2'526.00

5310.4611.00
 2'550.00  2'600.00  2'526.00

Verwaltungskostenbeitrag 

AKBern

532 Ergänzungsleistungen AHV / IV  353'428.00 361'500.00 355'000.00

5320 Ergänzungsleistungen AHV / IV  355'000.00  361'500.00  353'428.00

5320.3631.00
 355'000.00  361'500.00  353'428.00

Beitrag an Kanton, 

Ergänzungsleistungen

535 Leistungen an das Alter  3'844.10 4'500.00 4'500.00

5350 Leistungen an das Alter  4'500.00  4'500.00  3'844.10

5350.3612.00
 3'500.00  3'500.00  2'592.65

Altersnachmittag, Altersausflug

5350.3612.01 Finanzierungsbeitrag 

Rotkreuzfahrten

5350.3637.00
 1'000.00  1'000.00  1'251.45

Geburtstagsgeschenke

54 Familie und Jugend  61'060.00  25'000.00  37'600.00  55'606.15  24'964.99

541 Familienzulagen  8'436.00 9'000.00 9'000.00

5410 Familienzulagen  9'000.00  9'000.00  8'436.00

5410.3631.00
 9'000.00  9'000.00  8'436.00

Beitrag an Kanton, 

Familienzulagen

544 Jugendschutz  12'369.55 16'800.00 17'160.00

5444 Offene Kinder- und 

Jugendarbeit

 17'160.00  16'800.00  12'369.55

5444.3134.00 Pflegekinderversicherung

5444.3632.00
 17'160.00  16'800.00  12'369.55

Beiträge an regionale 

Jugendarbeit

545 Leistungen an Familien  34'800.60  24'964.99 11'800.00 25'000.00 34'900.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte  34'900.00  25'000.00  11'800.00  34'800.60  24'964.99

5451.3635.01
 2'400.00  1'800.00  2'348.70

Beiträge Kindertagesstätten

5451.3637.00
 32'500.00  10'000.00  32'451.90

Beiträge Betreuungsgutscheine

5451.4611.00
 25'000.00  24'964.99

Entschädigung Kanton 

Betreuungsgutscheine

57 Sozialhilfe und Asylwesen  878'900.00  914'970.00  810'691.80

579 Sozialhilfe  810'691.80 914'970.00 878'900.00

5796 Regionaler Sozialdienst  48'900.00  49'470.00  47'443.05

5796.3632.00
 48'900.00  49'470.00  47'443.05

Regionaler Sozialdienst RSD

5799 Lastenausgleich Sozialhilfe  830'000.00  865'500.00  763'248.75

5799.3611.00
 830'000.00  865'500.00  763'248.75

Beitrag an Kanton, Sozialhilfe

5799.4631.00 Bonus wirtschaftliche Sozialhilfe

6 Verkehr und 

Nachrichtenübermittlung

 844'653.65  15'600.00  833'653.38  37'300.00  1'057'256.81  16'550.60

61 Strassenverkehr  732'553.65  15'600.00  716'153.38  37'300.00  959'669.02  16'550.60

615 Gemeindestrassen  949'726.17  16'550.60 37'300.00 703'153.38 15'600.00 721'553.65

6150 Gemeindestrassen  721'553.65  15'600.00  703'153.38  37'300.00  949'726.17  16'550.60

6150.3010.00
 188'940.00  180'600.00  185'084.50

Löhne Werkhof

6150.3050.00
 12'000.00  11'600.00  10'305.70

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

6150.3052.00
 13'750.00  11'700.00  12'437.40

AG-Beiträge Pensionskasse

6150.3053.00
 6'500.00  6'000.00  6'411.95

AG-Beiträge Unfallversicherungen

7 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.3054.00
 2'780.00  2'900.00  2'543.40

AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse

6150.3055.00
 1'350.00  1'300.00  1'224.20

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

6150.3101.00
 47'600.00  41'500.00  47'309.67

Verbrauchsmaterial, Treibstoff, 

etc.

6150.3101.01
 9'500.00  3'000.00  222.35

Signalisationen

6150.3111.00
 6'850.00  32'000.00  7'300.00

Anschaffungen Maschinen und 

Geräte

6150.3120.00
 9'400.00  7'450.00  5'002.51

Energie Gemeindeschopf, 

Strassenbeleuchtung

6150.3130.00
 600.00  600.00  369.70

Telefon

6150.3134.00
 4'300.00  4'500.00  4'299.25

Versicherungsprämien

6150.3137.00
 5'500.00  5'500.00  6'208.15

Steuern, Schwerverkehrsabgabe 

Fahrzeuge

6150.3141.00
 193'300.00  174'500.00  410'067.81

Unterhalt Strassen

6150.3141.02
 150'000.00  150'000.00  185'665.95

Schneeräumung

6150.3144.00 Unterhalt Gemeindeschopf 

Guggisberg

6150.3149.00
 1'000.00  1'000.00

Unterhalt Strassenbeleuchtung

6150.3151.00
 14'500.00  11'600.00  11'967.80

Unterhalt  Fahrzeuge, Maschinen, 

Geräte

6150.3170.00
 1'000.00  1'000.00  967.40

Spesenentschädigungen

6150.3300.10
 41'712.15  45'431.88  41'712.15

Planmässige Abschreibung 

Strassen VV

6150.3300.60
 7'371.50  7'371.50  7'371.50

Planmässige Abschreibung 

Mobilien

6150.3612.00
 500.00  500.00  500.00

Interne Verrechnung SF

6150.3612.01
 1'100.00  1'100.00  754.78

Verrechnung Anteil Fahrzeug 

Brunnenmeister

6150.3910.00
 2'000.00  2'000.00  2'000.00

Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

6150.4240.00
 4'600.00  5'300.00  4'622.15

Grundeigentümerbeiträge 

Ottenleue

6150.4240.01
 6'000.00  6'000.00  6'869.50

Beiträge an Schneeräumung

6150.4260.00
 5'000.00  5'000.00  5'058.95

Rückerstattungen Dritter

6150.4631.00
 21'000.00

Beiträge vom Kanton

618 Privatstrassen  9'942.85 13'000.00 11'000.00

6180 Privatstrassen  11'000.00  13'000.00  9'942.85

6180.3637.00
 5'000.00  5'000.00  5'242.85

Beiträge an private Zufahrtswege

6180.3637.01
 6'000.00  8'000.00  4'700.00

Beiträge an Schneeräumung auf 

privaten Zufahrtswegen

62 Öffentlicher Verkehr  112'100.00  117'500.00  97'587.79

629 Öffentlicher Verkehr  97'587.79 117'500.00 112'100.00

6290 Öffentlicher Verkehr  100.00  100.00  344.79

6290.3109.00
 234.79

Generalabonnemente

6290.3160.00
 100.00  100.00  110.00

Pacht Postautohaltestellen

6290.4250.00 Verkauf Generalabonnemente

6291 Gemeindeanteil Öffentlicher 

Verkehr

 112'000.00  117'400.00  97'243.00

6291.3631.00
 112'000.00  117'400.00  97'243.00

Lastenausgleich öffentlicher 

Verkehr

7 Umweltschutz und 

Raumordnung

 1'037'952.72  901'880.55  1'131'357.96  989'899.89  1'249'651.90  1'094'068.39

71 Wasserversorgung  316'575.20  316'575.20  344'523.26  344'523.26  542'140.82  542'140.82

710 Wasserversorgung  542'140.82  542'140.82 344'523.26 344'523.26 316'575.20 316'575.20

7101 Wasserversorgung 

[Gemeindebetrieb]

 316'575.20  316'575.20  344'523.26  344'523.26  542'140.82  542'140.82

8 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.3000.00
 3'000.00  2'500.00  2'952.00

Entschädigungen, Sitzungsgelder 

Wasserkommission

7101.3010.00
 64'400.00  61'000.00  65'636.10

Lohn Brunnenmeister

7101.3010.01
 4'000.00  4'500.00  3'934.00

Entschädigung Wasserableser

7101.3050.00
 4'160.00  4'000.00  5'455.40

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

7101.3052.00
 3'950.00  3'800.00  4'602.60

AG-Beiträge Pensionskasse

7101.3053.00
 1'700.00  1'700.00  2'927.00

AG-Beiträge Unfallversicherung

7101.3054.00
 970.00  1'000.00  1'410.10

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

7101.3055.00
 470.00  400.00  598.90

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

7101.3101.00
 6'000.00  5'500.00  2'757.30

Betriebs- und 

Verbrauchsmaterial, Treibstoff

7101.3111.01
 12'000.00  12'000.00  14'842.59

Anschaffung Wasserzähler

7101.3120.00
 17'000.00  15'000.00  17'289.59

Energie

7101.3130.00
 1'300.00  1'000.00  1'356.25

Telefon, Gebühren

7101.3132.00
 3'000.00  3'000.00  1'486.85

Amtliche Wasserproben

7101.3132.01
 8'000.00  1'500.00  4'329.75

Nachführung und Beratung 

Leitungskataster

7101.3134.00
 6'200.00  6'200.00  6'173.57

Versicherungsprämien

7101.3137.00
 650.00  620.00  616.40

Steuern, Schwerverkehrsabgabe

7101.3143.00
 12'000.00  10'000.00  8'231.84

Unterhalt Leitungsnetz, Hydranten

7101.3143.01
 35'000.00  77'000.00  23'083.20

Unterhalt Werterhalt Leitungsnetz

7101.3143.02
 6'000.00  6'000.00  4'847.00

Unterhalt Werterhalt Hydranten

7101.3151.00
 10'000.00  10'000.00  3'634.50

Unterhalt Material, Geräte und 

Fahrzeug

7101.3151.01
 15'000.00  10'000.00  3'100.05

Unterhalt Werterhalt Material und 

Geräte

7101.3160.00
 5'200.00  5'500.00  5'200.00

Miete und Pacht von 

Räumlichkeiten

7101.3170.00
 300.00  500.00  1'989.00

Spesenentschädigung

7101.3300.30
 4'575.20  4'923.26  4'575.20

Planmässige Abschreibung VV 

Wasserver- sorgung

7101.3510.01 Einlage in SF Werterhalt

7101.3510.10
 85'000.00  85'000.00  27'934.00

Einlage in SF Werterhalt

7101.3510.50
 57'050.00

Einlage SF Werterhalt, 

Anschlussgebühren

7101.3612.00
 6'700.00  6'700.00  6'700.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

7101.3910.00 Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

7101.4240.00
 220'000.00  215'000.00  225'402.60

Erlös aus Wasserverkauf

7101.4240.50
 57'050.00

Erlös aus Anschlussgebühren

7101.4260.00
 500.00  500.00  7'873.55

Rückerstattungen Dritter

7101.4409.00 Verrechnete Zinsen

7101.4510.01
 4'575.20  4'923.26  4'575.20

Entnahme aus SF Werterhalt

7101.4510.02
 56'000.00  93'000.00  31'030.25

Entnahme aus SF Werterhalt 

Unterhalt

7101.4612.00
 31'100.00  31'100.00  29'300.98

Verrechnung Brunnenmeister 

Anteil ARA und Strassen

7101.4690.00
 186'908.24

Einnahmenüberschuss 

Investitionsrechnung

7101.4910.00 Interne Verrechnung zu Lasten 

Abwasserentsorgung

7101.4940.00 Verrechneter Aktivzins

7101.9010.00
 5'180.00  259'427.63

Ertragsüberschuss Abschluss SF

7101.9011.00
 4'400.00

Aufwandüberschuss Abschluss. 

SF

72 Abwasserentsorgung  333'205.35  333'205.35  389'276.63  389'276.63  304'351.25  304'351.25

720 Abwasserentsorgung  304'351.25  304'351.25 389'276.63 389'276.63 333'205.35 333'205.35

7201 Abwasserentsorgung 

[Gemeindebetrieb]

 333'205.35  333'205.35  389'276.63  389'276.63  304'351.25  304'351.25

7201.3010.00
 5'620.00  5'600.00  5'620.00

Löhne Abwarte

7201.3050.00
 260.00  270.00  259.40

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

7201.3101.00
 200.00  200.00  228.30

Betriebs- und Verbrauchsmaterial

7201.3120.00
 10'000.00  10'000.00  8'229.55

Energie

9 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3130.00
 1'000.00  750.00  1'195.30

Telefon Gebühren

7201.3132.00
 20'000.00  11'000.00  20'701.30

Nachführung und Beratung GEP, 

Leitungskataster

7201.3134.00
 2'630.00  2'700.00  2'629.68

Sachversicherungsprämien

7201.3143.00
 5'000.00  500.00  1'569.15

Unterhalt Leitungsnetz

7201.3143.01
 9'000.00  9'000.00  5'882.60

Klärschlammentsorgung

7201.3143.02
 10'000.00  60'000.00  9'973.50

Unterhalt Werterhalt Leitungsnetz

7201.3151.00
 2'000.00  2'000.00  2'055.30

Unterhalt Material und Geräte

7201.3151.01
 11'000.00  11'000.00  6'696.05

Unterhalt Werterhalt Material und 

Geräte

7201.3300.30
 9'665.35  8'856.63  9'665.35

Planmässige Abschreibungen VV 

VV Abwasserentsorgung

7201.3510.01 Einlage in SF Werterhalt

7201.3510.10
 103'000.00  103'000.00  51'015.00

Einlage SF Werterhalt

7201.3510.50
 51'260.00

Einlage in SF Werterhalt, 

Anschlussgebühren

7201.3612.00
 6'700.00  6'700.00  6'700.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

7201.3612.01
 30'000.00  30'000.00  28'546.20

Verrechnung Anteil ARA 

Brunnenmeister

7201.3631.00
 5'500.00  10'000.00  5'361.00

Fondsbeitrag an Kanton

7201.3632.00
 101'630.00  117'700.00  84'547.38

Betriebsbeitrag ARA 

Guggersbach

7201.3910.00 Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

7201.3910.01 Interne Verrechnung z.G. WV

7201.4240.00
 223'000.00  220'000.00  226'756.35

Erlös aus Benützungsgebühren

7201.4240.50
 51'260.00

Erlös aus Anschlussgebühren

7201.4260.00 Rückerstattung Dritter

7201.4409.00 Verrechnete Zinsen

7201.4510.00 Entnahme aus SF 

Rechnungsaugleich

7201.4510.01
 9'665.35  8'856.63  9'665.35

Entnahme aus SF Werterhalt

7201.4510.02
 21'000.00  71'000.00  16'669.55

Entnahme aus SF Werterhalt 

Unterhalt

7201.4690.00 Einnahmenüberschuss 

Investitionsrechnung

7201.4940.00 Verrechneter Aktivzins

7201.9010.00
 2'216.19

Ertragsüberschuss Abschluss SF

7201.9011.00
 79'540.00  89'420.00

Aufwandüberschuss Abschluss 

SF

73 Abfall  176'600.00  176'600.00  181'600.00  181'600.00  170'727.62  170'727.62

730 Abfall  170'727.62  170'727.62 181'600.00 181'600.00 176'600.00 176'600.00

7301 Abfall [Gemeindebetrieb]  176'600.00  176'600.00  181'600.00  181'600.00  170'727.62  170'727.62

7301.3101.00
 4'000.00  8'500.00  4'039.45

Verbrauchsmaterial

7301.3130.00
 89'500.00  89'000.00  89'142.40

Kehrichtentsorgung Abfuhrkosten

7301.3130.01
 38'000.00  39'000.00  29'396.35

Deponiegebühren, 

Altglasentsorgung

7301.3130.02
 8'000.00  8'000.00  5'977.05

Entsorgung Tierkadaver

7301.3130.03
 18'000.00  18'000.00  17'836.15

Grünabfuhr

7301.3510.00 Einlage in SF Abfall

7301.3612.00
 13'000.00  13'000.00  13'888.40

Beitrag an Kadaversammelstelle

7301.3612.01
 6'100.00  6'100.00  6'100.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

7301.3910.00 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

7301.4240.00
 92'000.00  92'000.00  90'001.80

Kehrichtabfuhrgebühren

7301.4240.01
 42'000.00  45'000.00  44'444.50

Gebühren Kehrichtsackverkäufe

7301.4240.02
 12'000.00  11'500.00  13'401.00

Gebühren Container

7301.4240.03
 1'900.00  1'900.00  1'810.00

Gebühren Gemeinde Rüschegg

7301.4240.04
 9'000.00  9'500.00  10'748.27

Gebühren Tiereigentümer

7301.4260.01
 2'400.00  2'200.00  3'022.05

Rückerstattung Dritter

7301.4409.00 Verrechnete Zinsen

7301.4510.00 Entnahmen aus SF Abfall

7301.4612.00
 7'300.00  7'300.00  7'300.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

10 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.4910.00 Interne Verrechnungen von 

Dienstleistungen

7301.4940.00 Verrechneter Aktivzins

7301.9010.00
 4'347.82

Ertragsüberschuss Abschluss SF

7301.9011.00
 10'000.00  12'200.00

Aufwandüberschuss Abschluss 

SF

74 Verbauungen  19'700.00  37'500.00  48'197.00

741 Gewässerverbauungen  48'197.00 37'500.00 19'700.00

7410 Gewässerverbauungen  19'700.00  37'500.00  48'197.00

7410.3142.00
 8'200.00  26'000.00  37'000.40

Unterhalt Gewässer

7410.3632.00
 11'500.00  11'500.00  11'196.60

Beitrag an 

Schwellengenossenschaft

7410.4631.00 Kantonsbeiträge

76 Bekämpfung von 

Umweltverschmutzung

 10'000.00  10'000.00  9'000.00  9'000.00  9'960.00  10'793.90

761 Luftreinhaltung und 

Klimaschutz

 9'960.00  10'793.90 9'000.00 9'000.00 10'000.00 10'000.00

7610 Luftreinhaltung und 

Klimaschutz

 10'000.00  10'000.00  9'000.00  9'000.00  9'960.00  10'793.90

7610.3130.00
 10'000.00  9'000.00  9'960.00

Ölfeuerungskontrollen

7610.4260.00
 10'000.00  9'000.00  10'793.90

Rückerstattungen Dritter

77 Übriger Umweltschutz  165'544.09  65'500.00  151'630.00  65'500.00  158'591.64  66'054.80

771 Friedhof und Bestattung  158'591.64  66'054.80 65'500.00 151'630.00 65'500.00 165'544.09

7710 Friedhof und Bestattung 

allgemein

 145'544.09  45'500.00  131'630.00  45'500.00  138'591.64  46'054.80

7710.3000.00
 600.00  600.00  716.00

Sitzungsgeld Friedhofkommission

7710.3010.00
 84'400.00  82'400.00  81'042.70

Lohn Sigrist

7710.3010.01
 5'000.00  5'000.00  4'435.00

Lohn diverse Aushilfen

7710.3050.00
 5'770.00  5'670.00  5'255.50

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

7710.3052.00
 6'650.00  6'640.00  6'726.60

AG-Beiträge an Pensionskasse

7710.3053.00
 2'280.00  2'360.00  2'785.20

AG-Beiträge an 

Unfallversicherung

7710.3054.00
 1'340.00  1'420.00  1'296.70

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

7710.3055.00
 650.00  650.00  589.20

AG-Beiträge an 

Krankentaggeldversicherung

7710.3110.00
 1'800.00  1'900.00  1'346.60

Verbrauchsmaterial

7710.3111.00
 3'020.00  2'290.00  1'649.85

Anschaffungen Friedhof 

Guggisberg

7710.3111.01
 250.00

Anschaffungen Friedhof 

Sangernboden

7710.3120.00
 3'800.00  3'800.00  4'111.15

Energiekosten

7710.3134.00
 1'000.00  1'000.00  871.30

Sachversicherungen

7710.3144.00
 13'900.00  9'100.00  18'478.55

Unterhalt Friedhof

7710.3144.01
 7'850.00  1'794.30

Unterhalt Gemeinschaftsgrab 

Sangernboden und Guggisberg

7710.3170.00
 250.00  258.90

Spesenentschädigungen

7710.3300.30
 6'134.09  7'450.00  6'134.09

Planmässige Abschreibung 

Sanierung Friedhof

7710.3612.00
 800.00  800.00  800.00

Interne Verrechnung 

Dienstleistungen

7710.3910.00
 300.00  300.00  300.00

Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

7710.4240.00
 6'500.00  6'500.00  5'700.00

Bestattungsgebühren

7710.4260.00
 39'000.00  39'000.00  40'354.80

Rückerstattungen Kirche 

Guggisberg

7711 Grabunterhaltsfonds  20'000.00  20'000.00  20'000.00  20'000.00  20'000.00  20'000.00

7711.3130.00
 20'000.00  20'000.00  20'000.00

Entschädigung Friedhofgärtner

11 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7711.3510.00 Einlage in Spezialfinanzierung

7711.4240.00
 5'500.00  5'000.00  5'500.00

Einkauf in Friedhoffonds

7711.4409.00 Verrechnete Zinsen

7711.4510.00
 14'500.00  15'000.00  14'500.00

Entnahme aus 

Spezialfinanzierung

7711.4893.00 Entnahme aus Vorfinanzierungen 

des EK

7711.4940.00 Verrechneter Aktivzins

79 Raumordnung  16'328.08  17'828.07  15'683.57

790 Raumordnung  15'683.57 17'828.07 16'328.08

7900 Raumordnung allgemein  828.08  828.07  828.07

7900.3320.90
 828.08  828.07  828.07

Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen 1429

7906 Regionale Planungsgruppen  7'500.00  8'000.00  7'615.00

7906.3636.00
 7'500.00  8'000.00  7'615.00

Beitrag Förderverein Region 

Gantrisch

7907 Regionalkonferenzen  8'000.00  9'000.00  7'240.50

7907.3636.00
 8'000.00  9'000.00  7'240.50

Beitrag Regionalkonferenz 

Bern-Mittelland

8 Volkswirtschaft  46'700.00  98'000.00  48'400.00  99'000.00  47'223.70  96'670.00

81 Landwirtschaft  5'000.00  6'900.00  4'841.10

811 Verwaltung, Vollzug und 

Kontrolle

 4'841.10 6'900.00 5'000.00

8110 Verwaltung, Vollzug und 

Kontrolle

 5'000.00  6'900.00  4'841.10

8110.3010.00
 2'000.00  3'500.00  1'974.10

Entschädigungen Ackerbauleiter

8110.3050.00
 150.00  200.00  128.00

AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV

8110.3053.00
 10.00  50.00  4.40

AG-Beiträge an 

Unfallversicherung

8110.3054.00
 40.00  50.00  31.60

AG-Beiträge an 

Familienausgleichskasse

8110.3170.00
 200.00  500.00  100.00

Spesenentschädigungen

8110.3636.00
 2'600.00  2'600.00  2'603.00

Beitrag ÖQV

8110.3705.00 Durchlaufende Beiträge an 

Private

8110.4611.01 Entschädigung Kanton 

Feuerbrand (Gelan)

8110.4705.00 Durchlaufende Beiträge

812 Strukturverbesserungen

8120 Strukturverbesserungen

8120.3637.00 Strukturverbesserungsbeiträge

84 Tourismus  29'700.00  33'500.00  30'843.90

840 Tourismus  30'843.90 33'500.00 29'700.00

8400 Tourismus  24'200.00  28'000.00  25'343.90

8400.3130.00
 2'500.00  2'500.00

Dienstleistungen Dritter

8400.3141.00
 21'700.00  25'500.00  25'343.90

Unterhalt Anlagen

8406 Regionaler Tourismus  5'500.00  5'500.00  5'500.00

8406.3636.00
 5'500.00  5'500.00  5'500.00

Beitrag an Wander- und 

Schneebus

85 Industrie, Gewerbe, Handel  12'000.00  11'000.00  8'000.00  11'000.00  11'538.70  9'689.00

12 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

850 Industrie, Gewerbe, Handel  11'538.70  9'689.00 11'000.00 8'000.00 11'000.00 12'000.00

8500 Industrie, Gewerbe, Handel  12'000.00  11'000.00  8'000.00  11'000.00  11'538.70  9'689.00

8500.3130.00
 12'000.00  8'000.00  11'538.70

Diverser Aufwand Schafscheid

8500.4240.00
 11'000.00  11'000.00  9'689.00

Marktgebühren Schafscheid

87 Brennstoffe und Energie  87'000.00  88'000.00  86'981.00

871 Elektrizität  86'981.00 88'000.00 87'000.00

8710 Elektrizität allgemein  87'000.00  88'000.00  86'981.00

8710.4120.00
 87'000.00  88'000.00  86'981.00

Konzessionsgebühren

9 Finanzen und Steuern  458'949.31  4'768'302.50  457'636.62  4'747'925.00  449'646.86  5'043'703.67

91 Steuern  22'000.00  2'593'850.00  25'000.00  2'594'500.00  18'609.75  2'591'374.95

910 Steuern  18'609.75  2'591'374.95 2'594'500.00 25'000.00 2'593'850.00 22'000.00

9100 Allgemeine Gemeindesteuern  22'000.00  2'227'850.00  25'000.00  2'177'500.00  18'609.75  2'230'135.35

9100.3181.00
 22'000.00  25'000.00  18'609.75

Tatsächliche Forderungsverluste

9100.4000.00
 1'950'000.00  1'900'000.00  1'911'158.70

Einkommenssteuern

9100.4000.20
 1'000.00  200.00  2'573.20

Nach- und Strafsteuern natürliche 

Personen

9100.4000.40
 80'000.00  65'000.00  91'750.05

Steuerteilungen zu Gunsten 

Gemeinde natürliche Personen

9100.4000.50
-25'000.00 -35'000.00 -22'459.45

Steuerteilungen zu Lasten 

Gemeinde natürliche Personen

9100.4001.00
 145'000.00  152'000.00  140'858.85

Vermögenssteuern

9100.4002.00
 9'500.00  25'000.00  9'149.40

Quellensteuern

9100.4002.10
 600.00  800.00  639.15

Quellensteuer aus BGSA

9100.4010.00
 40'000.00  32'000.00  66'376.90

Gewinnsteuern juristische 

Personen

9100.4010.40
 23'000.00  35'000.00  17'640.20

Steuerteilungen zu Gunsten 

Gemeinde juristische Personen

9100.4010.50
 1'000.00 -500.00 -3'767.75

Steuerteilungen zu Lasten 

Gemeinde juristische Personen

9100.4011.00
 250.00  2'000.00  124.20

Kapitalsteuern juristische 

Personen

9100.4029.00
 2'500.00  1'000.00  16'091.90

Eingang abgeschriebener Steuern

9101 Sondersteuern  90'000.00  140'000.00  85'481.75

9101.4000.80 Lotteriegewinnsteuern

9101.4022.00
 50'000.00  90'000.00  37'400.00

Grundstückgewinnsteuern

9101.4022.10
 40'000.00  50'000.00  48'081.75

Sonderveranlagungen

9102 Liegenschaftssteuern  269'500.00  270'000.00  269'327.85

9102.4021.00
 269'500.00  270'000.00  269'327.85

Liegenschaftssteuern

9103 Hundetaxe  6'500.00  7'000.00  6'430.00

9103.4033.00
 6'500.00  7'000.00  6'430.00

Hundetaxen

93 Finanz- und Lastenausgleich  275'000.00  2'101'000.00  277'500.00  2'074'900.00  276'115.00  2'126'051.00

930 Finanz- und Lastenausgleich  276'115.00  2'126'051.00 2'074'900.00 277'500.00 2'101'000.00 275'000.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich  275'000.00  2'101'000.00  277'500.00  2'074'900.00  276'115.00  2'126'051.00

9300.3621.60
 275'000.00  277'500.00  276'115.00

Neue Aufgabenteilung Filag

9300.4621.50
 679'800.00  662'400.00

Mindestausstattung

9300.4621.60
 672'500.00  676'000.00  676'116.00

Geografisch-topografischer 

Zuschuss

9300.4621.61
 12'300.00  13'000.00  12'011.00

Soziodemografischer Zuschuss

9300.4621.90 Sonderfallregelung

9300.4622.50
 695'510.00

Mindestausstattung

9300.4622.70
 736'400.00  723'500.00  742'414.00

Disparitätenabbau

95 Ertragsanteile, übrige  5'000.00  7'000.00  6'122.25

13 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

950 Ertragsanteile, übrige  6'122.25 7'000.00 5'000.00

9500 Ertragsanteile, übrige  5'000.00  7'000.00  6'122.25

9500.4024.00
 5'000.00  7'000.00  1'564.65

Erbschafts- und 

Schenkungssteuern

9500.4600.00
 4'557.60

Anteil an Bundeserträgen

96 Vermögens- und 

Schuldenverwaltung

 35'700.00  68'152.50  26'750.00  70'525.00  28'672.80  69'425.35

961 Zinsen  1'318.15  5'771.00 7'300.00 1'950.00 6'000.00 2'300.00

9610 Zinsen  2'300.00  6'000.00  1'950.00  7'300.00  1'318.15  5'771.00

9610.3401.00
 400.00

Zinsen auf kurzfristigen Schulden

9610.3406.00
 50.00

Zinsen auf mittel- und 

langfristigen Schulden

9610.3406.99 Zins Refinanzierungskonto

9610.3409.00 Zinsen Spezialfinanzierungen

9610.3409.01 Zinsen Sonderrechnungen

9610.3499.00
 1'300.00  1'500.00  1'318.15

Vergütungszinsen Nesko

9610.3499.01
 1'000.00

Negativzinsen

9610.3940.00 Interne Verrechnungen Zins 

Spezialfinanzierungen

9610.4400.00 Zinsen flüssige Mittel

9610.4401.00
 6'000.00  7'300.00  5'771.00

Verzugszinsen Nesko

9610.4401.01 Zins Wärmeverbund Riffenmatt

963 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 27'354.65  63'654.35 63'225.00 24'800.00 62'152.50 33'400.00

9630 Liegenschaften des 

Finanzvermögens

 33'400.00  62'152.50  24'800.00  63'225.00  27'354.65  63'654.35

9630.3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte

9630.3120.00
 18'500.00  14'300.00  18'275.15

Elektrizität, Heizung, Wasser, 

Abwasser

9630.3134.00
 3'200.00  3'200.00  3'175.25

Sachversicherungen

9630.3144.00
 11'700.00  7'300.00  5'904.25

Unterhalt und Reparaturen

9630.3411.40 Realisierte Verluste Gebäude

9630.4260.00
 7'500.00  6'000.00  9'001.85

Heizkostenentschädigungen

9630.4430.00
 54'652.50  57'225.00  54'652.50

Mietzinse Finanzvermögen

9630.4896.00 Entnahme Neubewertungsreserve

97 Rückverteilungen  300.00  1'000.00  259.90

971 Rückverteilung aus CO2 

Abgabe

 259.90 1'000.00 300.00

9710 Rückverteilung aus CO2 

Abgabe

 300.00  1'000.00  259.90

9710.4699.00
 300.00  1'000.00  259.90

Rückverteilung CO2 Abgabe

99 Nicht aufgeteilte Posten  126'249.31  128'386.62  126'249.31  250'470.22

990 Nicht aufgeteilte Posten  126'249.31 128'386.62 126'249.31

9900 Nicht aufgeteilte Posten

9900.3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 

FV

9900.3300.00 Planmässige Abschreibung 

bestehendes VV

9900.3894.00 Systembedingte zusätzliche 

Abschreibungen

9901 Abschreibung bestehendes 

Verwaltungsvermögen

 126'249.31  128'386.62  126'249.31

14 / 15



Budget 2023Einwohnergemeinde Guggisberg Druckdatum: 25.11.2022

Erfolgsrechnung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9901.3300.90
 126'249.31  128'386.62  126'249.31

Abschreibung bestehendes  

Verwaltungsvermögen

999 Abschluss  250'470.22

9990 Abschluss  250'470.22

9990.9000.00 Ertragsüberschuss

9990.9001.00
 250'470.22

Aufwandüberschuss

Total  6'555'351.80  6'283'503.05  6'680'888.18  6'364'274.89  6'813'277.60  6'813'277.60

 271'848.75  316'613.29Netto Aufwand

 0.00Netto Ertrag

 6'555'351.80  6'555'351.80  6'813'277.60  6'813'277.60 6'680'888.18 6'680'888.18Gesamttotal

15 / 15


